PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES
Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta minutos, nas
dependências da Prefeitura Municipal de Portão/RS, o Pregoeiro realizou o recebimento e abertura
dos envelopes das licitantes participantes do processo licitatório sob a forma do Pregão Presencial
de n° 72/2019 para registro de preços, referente à aquisição futura de computadores para as
secretarias do município de Portão/RS, conforme termo de referência do edital. Encerrado o prazo
para recebimento de envelopes, iniciou-se o credenciamento das licitantes. Estão presentes neste
ato, Lucas Renan Lausch de Oliveira, credenciado pela empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA
EM INFORMÁTICA LTDA – ME, inscrita no nº de CNPJ 07.766.048/0001-54, Everton de Souza,
credenciado pela empresa SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA – ME,
inscrita no nº de CNPJ 14.421.505/0001-34, Uillinton Richard Scheffer Vicente, credenciado pela
empresa AUTOMAFOUR SOLUÇÃO EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO LTDA – ME,
inscrita no nº de CNPJ 09.033.442/0001-09, Alan Magnus Lippert, credenciado pela empresa
ARENA INFORMÁTICA LTDA – ME, inscrita no nº de CNPJ 14.360.508/0001-05, Elvis
Franscisco Leão, credenciado pela empresa POWERPC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no nº de CNPJ 06.697.988/0001-76 e Fabiano Muller,
credenciado pela empresa CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME,
inscrita no nº de CNPJ 26.675.061/0001-42. Encerrada a fase de credenciamento, passou-se para a
abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das licitantes, onde a licitante POWERPC
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA não atendeu as exigências do
edital, apresentou catálogo de gabinete torre para o item do lote 01 também não atendeu ao item do
lote 04, as licitantes AUTOMAFOUR SOLUÇÃO EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO LTDA
– ME e SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA – ME não atenderam o
edital para o item lote 04. Assim, após análise das propostas, passou-se para a sessão de lances, dos
itens da tabela abaixo, com o seguinte resultado:
Item Qtd. Und Descrição do Produto R$ / Unit

Máximo
01 500 un Microcomputador Standard (indicado para digitação e acesso a

aplicativos web e laboratórios de informática), com configuração técnica
mínima composta de:
- Placa Mãe com Processador de no mínimo 2.4Ghz
e mínimo 2MB Cache, Composta de no mínimo 2 Slots para Memória
DDR4, 6 Conexões USB, 1 Saída VGA com configuração mínima
1024x768 60Hz, Saída de Som 5.1, 1Porta Serial, 1 Slot PCI X1 e 1 Slot
PCI X16 e Rede100/1000Mbps; Memória 4G DDR4 1333/1066; HD
SSD240GB; Teclado USB Padrão ABNT2; Mouse Óptico USB;Caixas
de Som com alimentação USB; Gabinete ATX Slim com Fonte de
alimentação de no mínimo 200W Micro ATX;Monitor LCD/LED 19,5
com entrada VGA; Windows 10 Pro64Bits.
Observação:
- Garantia mínima do equipamento de 12 meses, contra
defeitos de fabricação;
- Anexar junto a proposta financeira material ilustrativo
comprovando o atendimento das exigências editalícias, sob
pena de desclassificação do item.

2.292,33

02 300 un Microcomputador Básico (indicado para digitação e acesso a aplicativos 2.699,03

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

 web, cadastro no sistema e atendimento ao Contribuinte), com
configuração técnica mínima composta de: - Placa Mãe com socket
LGA1151, Composta de no mínimo 2 Slots para Memória DDR4, 6
Conexões USB, 1Saída VGA com configuração mínima 1024x768 60Hz,
Saída de Som 5.1, 1 Porta Serial, 1 Slot PCI X1 e 1 Slot PCI X16 e Rede
100/1000Mbps; Processador Socket FCLGA1151, de no mínimo 3.7Ghz
e Mínimo de 4MB de Cache Memória 4GB DDR4 2400MHz; HD SSD
240GB; Teclado USB
Padrão ABNT2; Mouse Óptico USB; Caixas de Som com alimentação
USB; Gabinete ATX Slim com Fonte de alimentação de no mínimo
200W Micro ATX; Monitor LCD/LED 19,5 com entrada VGA; Windows
10 Pro 64Bits.
Observação:
- Garantia mínima do equipamento de 12 meses, contra defeitos de
fabricação;
- Anexar junto a proposta financeira material ilustrativo
comprovando o atendimento das exigências editalícias, sob
pena de desclassificação do item.

03 200 un Microcomputador Intermediário - (indicado para cadastro no
sistema e atendimento ao Contribuinte), com configuração técnica
mínima composta de:
- Placa Mãe com socket LGA1151, Composta de no mínimo 2 Slots para
Memória DDR4, 6 Conexões USB, 1 Saída VGA com configuração
mínima 1024x768 60Hz, Saída de Som 5.1,1 Porta Serial, 1 Slot PCI X1
e 1 Slot PCI X16 e Rede100/1000Mbps; Processador Socket
FCLGA1151, de no mínimo 3.4Ghz e Mínimo de 4MB de Cache
Memória8GB DDR4 2400MHz; HD SSD 240GB; Teclado USB Padrão
ABNT2; Mouse Óptico USB; Caixas de Som com alimentação USB;
Gabinete ATX Slim com Fonte de  alimentação de no mínimo 200W
Micro ATX; Monitor LCD/LED 19,5 com entrada VGA; Windows 10
Pro 64Bits.
Observação:
- Garantia mínima do equipamento de 12 meses, contra
defeitos de fabricação;
- Anexar junto a proposta financeira material ilustrativo comprovando o
atendimento das exigências editalícias, sob pena de desclassificação do
item.

3.017,37

04 100 un Microcomputador Master - (indicado para cadastro no sistema, e projetos
arquitetônicos), com configuração técnica mínima composta de:
- Placa Mãe com socket LGA1151, Composta de no mínimo 2 Slots para
Memória DDR4, 6 Conexões USB, 1 Saída VGA com configuração
mínima 1024x768 60Hz, Saída de Som 5.1,1 Porta Serial, 1 Slot PCI X1
e 1 Slot PCI X16 e Rede100/1000Mbps; Processador Socket
FCLGA1151, de no mínimo 4.2Ghz e Mínimo de 6MB de Cache
Memória8GB DDR4 2400MHz; HD SSD 240GB; HD Sata 1TB;Teclado
USB Padrão ABNT2; Mouse Óptico USB; Caixas de Som com
alimentação USB; Gabinete ATX Slim com Fonte de alimentação de no
mínimo 200W Micro ATX; Monitor LCD/LED 21,5 com entrada VGA;

4.270,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Windows 10 Pro 64Bits.
Observação:
- Garantia mínima do equipamento de 12 meses, contra defeitos de
fabricação;
- Anexar junto a proposta financeira material ilustrativo comprovando o
atendimento das exigências editalícias, sob pena de desclassificação do
item.

05 50 un Microcomputador Ultra - (indicado para projetos arquitetônicos e
programação de sistemas), com configuração técnica mínima composta
de:
- Placa Mãe com socket LGA1151, Composta de no mínimo 2 Slots para
Memória DDR4, 6 Conexões USB, 1 Saída VGA com configuração
mínima 1024x768 60Hz, Saída de Som 5.1,1 Porta Serial, 1 Slot PCI X1
e 2 Slot PCI X16 e Rede100/1000Mbps; Processador Socket
FCLGA1151, turbo de no mínimo 4.9 Ghz e Mínimo de 12MB de Cache;
Memória16 GB DDR4 2400MHz; HD SSD 240GB; HD Sata 2TB;
Teclado USB Padrão ABNT2; Mouse Óptico USB; Caixas de Som com
alimentação USB; Gabinete ATX Slim com Fonte de alimentação de no
mínimo 200W Micro ATX; Monitor LCD/LED 23,5 com entrada VGA;
Windows 10 Pro 64Bits.
Observação:
- Garantia mínima do equipamento de 12 meses, contra defeitos de
fabricação;
- Anexar junto a proposta financeira material ilustrativo comprovando o
atendimento das exigências editalícias, sob pena de desclassificação do
item.

6.073,67

Lote SHOPTOM AUTOMAFOUR 3D POWERPC ARENA CENTERMIX

01
1.950,00 1.950,00 2.088,00 - - -
1.940,00 1.941,00 - - - -

02
2.118,00 2.060,00  1.990,00 - -
1.980,00 1.949,00  1.850,00 - -

03
2.262,00 2.200,00  2190,00 - -
2.185,00 1.959,00  1.860,00 - -

04
- - - - 4.265,00 4.270,00
- - - - - -

05
5.400,00 5.800,00 5.648,00 5.899,00 - -

 5.119,00 - 4.860,00 - -

Após a etapa de lances, realizou-se a conferência da documentação de habilitação, onde a licitante
foi considerada habilitada dentro das exigências do edital. Assim, encaminhe-se o certame para

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

homologação do Prefeito Municipal. Nada mais tendo a constar, encerro a presente ata que após
lida e achada conforme, passa ser assinada por todos os presentes. Portão, 11 de dezembro de 2019.

João Carlos Blum
Pregoeiro

3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA – ME

SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA – ME

AUTOMAFOUR SOLUÇÃO EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO LTDA – ME

ARENA INFORMÁTICA LTDA – ME

POWERPC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME